[29.] (a) La rubrica è di mano diversa da quella dello scriba della lettera. (b) Nel
l'interlineo. (e) Sul margine sinistro, è scritto fiat. (d) Segue avs, depenn. 

1 Geronimo Sanseverino, v. sup., II, doc. 14. 

[30.] (a) -cu- corr. su una u. (b) iLa o finale corr. da una e. (e) Segue in, depenn. 
(d) Segue universita, depenn. (e) Nell'interlineo, di seguito al segno di richiamo. 
(f) Eodem ... porterium di altra mano. 

1 Andrea del Dottore di Bologna, r. consigliere dal 1469 e r. auditore nel 1473, 
cf. Fonti aragonesi, III, n° 855, p. 126; ToPPI, II, p. 218. 
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havuto da vostra maistà. una comm1ss1one, in la cità de Sessa et sai 
casali, sopra la imposicione de li dadi et cabelle, che noviter sono Cb> 

imposite in multe citate et terre de quisto vostro reame; dove ipso pone 
bavere vacato iorni XXVII, per li quali bave havuto da la dieta univer
sità, per suo salario, ducati LII, che veneria poco meno de ducati dui 
per ciascuno iorno, et, per le spese sue et de suo mastro de acti, che 
fo con ipso in exequire dieta commissione per lo dieta tempo, ducati 
VIII. Lo quale mastro de acti, interrogato et examinato de vostra com
missione, dice et accepta et se concorda con lo dicto missere Andrea <e>; 
et, più, dice bavere bavuto ipso mastro de acti da la dieta citate, per lo 
suo salario del dieta tempo, che vacao con lo dieta missere Andrea in 
exequire dieta commissione, ducati XX, et che ultra questo non hanno 
havuto altri emolumenti, non dono de persona alcuna. De che volen
donce (c. 165) nui migliore accertare, ne scripsimo a li electi et homini 
de dieta cità, ne havessero donato aviso de tucto quello, haveano donato 
al dicto missere Andrea et suo mastro de acti per la dieta commissione, 
da li quali non bavimo ancora havuta resposta. Item trovamo lo dicto 
missere Andrea bavere havuto un'altra commissione, in la cità ,de Tri
vento, sopra certa differencia, era intra la dieta <d> cità et la univer
sità de la Rocha; in la quale pone bavere vacato iorni XXX et bavere 
havuto da le diete universitate, per suo salario, ad rasone de ducati II 
per ciascbuno dì, ducati LX et che li foro facte le spese per lo dieta 
tempo ad ipso et al suo mastro de acti, ut supra. Lo quale, similiter exa
minato de nostra commissione, accepta et concordase con lo dieta misser 
Andrea et, più, dice bavere havuto, per suo salario, per lo dicto tempo, 
da le diete universi tate ducati uno per ciascbuno dì. Item trovamo lo 
dicto missere Andrea bavere havuta da la maistà vostra un'altra commis
sione in la vostra cità de Mazara, in pigliare certe informacione contra 
condam missere Amico, olim gobernatore de quella 2, et altre, secondo 
in epsa commissione se contene, in la quale pone bavere vacato misi 
VIIII; per lo quale tempo pone bavere receputo, omnibus computatis, 
tanto in Napoli, avante la sua partita, che bebbe da vostra maistà 
ducati L ta, quanto de omne denaro, per ipso receputo in la dieta dtà, 
per qualsevoglia causa, ducati CCXXI, tarì I et per lo dicto tempo, che 
so misi VIIII ut supra, non bave havuto dinari, né cosa alcuna più, non 
per suo salario, né per despesa. De che volendomo haverende quella <e> 
informacione, che comodamente qua se nde (c. 165 v) havesse possuto, 
havimo facto examinare lo mastro de acti, che andao con lo dicto misser 
Andrea ad exequire la dieta commissione in Mazara, et anchora uno 
nepote del dicto condam missere Amico, lo quale è stato equa in Napoli